
Pag 1 di 7 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 1 luglio 2020, n. 140 
Fondazione Camillo Cavour di Santena ( Cod. Ben. 15551). Approvazione modifica piano di 
restituzione rateizzata Determinazione n.121 del 11/04/2018 - Riduzione accertamenti n.13 
Capitolo di entrata n. 34655 e n. 14 Capitolo di entrata 30070 annualità 2020 - Accertamento 
di euro 10.000,00 sul capitolo di entrata 34655 annualità 2021 - Accertamento di euro 
11.832,20 sul Capitolo n. 30080 annualità 2022 - Bilancio finanziario 
 

 

ATTO DD 140/A2002B/2020 DEL 01/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Fondazione Camillo Cavour di Santena ( Cod. Ben. 15551). Approvazione modifica 
piano di restituzione rateizzata Determinazione n.121 del 11/04/2018 - Riduzione 
accertamenti n.13 Capitolo di entrata n. 34655 e n. 14 Capitolo di entrata 30070
annualità 2020 – Accertamento di € 10.000,00 sul capitolo di entrata 34655 annualità 
2021 – Accertamento di € 11.832,20 sul Capitolo n. 30080 annualità 2022 - Bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022. 
 

 
Premesso che: 
 
con la Determinazione della Direzione cultura n. 116/DA1800 del 23 novembre 2007 si è 
approvato, tra gli altri, l’assegnazione alla Fondazione Camillo Cavour di Santena (To) di un 
contributo di Euro 100.000,00 per la realizzazione delle attività culturali della Fondazione stessa 
fissando le condizioni cui attenersi per la rendicontazione; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 515/A2002A del 26 ottobre 2017 è stata approvata la revoca del 
suddetto contributo, in considerazione della lacunosa rendicontazione presentata dalla Fondazione a 
seguito dell’avvio del procedimento di revoca del 2 ottobre 2017 (prot. n. 12041/A2002A del 
2.10.2017); 
 
con nota n. 14080/A2002A del 18 novembre 2017 è stata comunicata alla Fondazione Camillo 
Cavour di Santena la revoca totale del contributo di €. 100.000,00 assegnato con DD 166/DA1800 
del 23 novembre 2007 ed è stata contestualmente richiesta la restituzione dell’anticipo già liquidato, 
pari a €. 80.000,00 aumentato di €. 11.828,20 relativi agli interessi legali di cui all’art. 1284 del 
C.C. 
 
la Fondazione Camillo Cavour di Santena, in data 1 marzo 2018 (prot. n. 62/2018 del 1 marzo 
2018), nel prendere atto della revoca, ha chiesto alla Regione un piano di restituzione della somma 



Pag 2 di 7 

in argomento, in modo da consentire il reperimento dell’importo in un arco di tempo compatibile 
con l’allora attuale momento di carenza di liquidità; 
 
con Determinazione n. 121 dell’11.04.2018 si è determinato di accogliere la suddetta richiesta di 
restituzione rateizzata presentata dalla Fondazione Camillo Cavour di Santena della somma di €. 
91.828,20 (di cui Euro 80.000,00 quale capitale ed Euro 11.828,20 di interessi legali); 
 
con la medesima Determinazione si è autorizzata la Fondazione Camillo Cavour di Santena alla 
restituzione della somma di €. 91.828,20 comprensiva degli interessi legali maturati alla data della 
determinazione di revoca n. 515/A2002A del 26 ottobre 2017, mediante versamento in 3 rate 
annuali (pari a €. 30.000,00, €. 30.000,00 ed €. 31.828,20), con scadenza rispettivamente il 30 
giugno 2018, il 30 giugno 2019 e il 30 giugno 2020, sulla base delle modalità e delle condizioni 
della restituzione definite dall’accordo rep. n. 164 del 15.05.2018 stipulato tra Regione Piemonte e 
Fondazione Camillo Cavour di Santena; 
 
in accoglimento del piano di rateizzazione l’importo delle somme dovute per le annualità su 
indicate sono state accertate secondo la seguente ripartizione: 
 
- Euro 30.000,00, pari alla prima rata del sopra riportato piano di ammortamento, accertati sul cap. 
di entrata n. 34655/2018 “recupero e restituzione di contributi e di somme non dovute a carico di 
enti e Privati”, (accertamento n. 757/2018) 
- Euro 30.000,00, pari alla seconda rata del sopra riportato piano di ammortamento, accertati sul 
cap. di entrata n. 34655/2019 “recupero e restituzione di contributi e di somme non dovute a carico 
di enti e Privati”, (accertamento n. 146/2019); 
- Euro 20.000,00, pari alla terza rata del sopra riportato piano di ammortamento, accertati sul cap. di 
entrata n. 34655/2020 “recupero e restituzione di contributi e di somme non dovute a carico di enti e 
Privati”, (accertamento n. 13/2020); 
- Euro 11.828,20 relativi alla quota di interessi legali (di cui all’art. 1284 del c.c.) accertati sul 
capitolo 30070/2020 (accertamento n. 14/2020). 
 
la Fondazione Camillo Cavour ha regolarmente versato le prime due rate, ammontanti ad euro 
30.000,00 cadauna, con scadenza rispettivamente al 30 giugno 2018 e al 30 giugno 2019; 
 
con lettera Prot. n. 96/2020 del 23.04.2020 la Fondazione Camillo Cavour, data la situazione 
venutasi a creare in seguito alla pandemia da Covid-19 e alla conseguente mancanza di parte dei 
ricavi della Fondazione medesima, ha chiesto una ulteriore rateizzazione del debito residuo pari ad 
euro 20.000,00 corrispondente alla quota del contributo revocato ancora da restituire; 
 
in considerazione delle motivazioni addotte si intende accogliere l’istanza e autorizzare l’ulteriore 
dilazione dell’importo residuo pari ad euro 20.000,00 secondo il seguente piano: 
 
 

Rata Scadenza 
Importo della 
rata 

Quota capitale Debito estinto 

Rata 3 31-07-2020 €. 10.000,00 €. 20.000,00 €. 10.000,00 

Rata 4 30-06-2021 €. 10.000,00 €. 10.000,00 €. 20.000,00 

 
 
si rende altresì necessario rideterminare l’ammontare dell’interesse legale dovuto dalla Fondazione 



Pag 3 di 7 

Cavour di Santena in base alla ulteriore dilazione per la restituzione delle somme residue per il 
periodo concordato, in Euro 11.832,20 e di autorizzarne la restituzione entro il 30 giugno 2022; 
 
in base al suindicato schema il pagamento delle somma di € 10.000,00 corrispondente alla 3° quota 
capitale rideterminata alla luce dell’accoglimento dell’ulteriore ripartizione deve avvenire entro il 
31 luglio 2020 previa notifica dell’accordo firmato tra le parti; 
 
se il termine per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non 
festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del Codice Civile; 
 
il mancato pagamento, entro il termine sopra specificato, comporta le seguenti conseguenze: 
 
 il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione; 
 la somma dovuta, per la parte ancora da versare, non può più essere rateizzata; 
 il debitore deve estinguere il debito residuo entro il termine di 30 giorni dalla scadenza 

dell’ultima rata non pagata; 
 se entro 30 giorni dalla scadenza non rispettata non viene effettuato il pagamento a saldo, 

l’importo ancora dovuto verrà riscosso tramite ingiunzione fiscale di pagamento ai sensi del R.D. 
14.04.1910, n. 639 o tramite società di riscossione convenzionata; 

 
il pagamento della 3° quota capitale dovrà avvenire mediante il versamento a TESORERIA 
REGIONE PIEMONTE (Codice fiscale 80087670016 - P. IVA 028438 60012) - UNICREDIT 
BANCA Via Garibaldi 2 – 10122 Torino TO - IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516, 
specificando nella causale “Restituzione rateizzata del contributo di cui alla DD n. 116/DA1800 del 
23 novembre 2007 – rata n.------“;  
 
il pagamento delle 4° quota capitale e della quota interessi, con scadenza per il versamento 
rispettivamente entro il 30/06/2021 ed entro il 30/06/2022, dovrà essere effettuato tramite 
piattaforma PiemontePAY previa comunicazione da parte dell’ Ente al Beneficiario dello IUV 
(Codice Identificativo Unico di Versamento), che permetterà al Settore di monitorarlo; 
 
dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione scritta alla Direzione Cultura, Turismo e 
Commercio – Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO – via Bertola 
34 – 10122 Torino, entro 3 giorni dal versamento, allegando copia dell’attestato di versamento; 
 
la Regione, in alternativa alla suesposta modalità di riscossione del credito, valuterà l’opportunità di 
avvalersi della modalità prevista dall’articolo 13 della L.R. 6/2016 rubricato “ Modalità di 
riscossione di crediti certi ed esigibili” che prevede al comma 1 che “anche al fine di dare 
attuazione all' articolo 11, comma 6, lettera j), del d.lgs. 118/2011 in merito agli esiti della verifica 
dei crediti e debiti reciproci, la riscossione dei crediti certi ed esigibili può essere effettuata in fase 
di ordinazione delle spese, qualora i soggetti debitori siano anche beneficiari di pagamenti 
regionali erogati a qualsiasi titolo, anche qualora le spese siano finanziate con risorse derivanti da 
trasferimenti o assegnazioni a specifica destinazione” in considerazione del fatto che la Fondazione 
Camillo Cavour di Santena, cui la Regione Piemonte con D.G.R. n. 55-13239 del 08.02.2010 ha 
aderito in qualità di socio fondatore, rientra negli ambiti individuati dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione 9-7520 del 4 ottobre 2018 la Giunta Regionale ( debiti/crediti verso enti strumentali, 
enti ed organismi partecipati, società a partecipazione pubblica); 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 



Pag 4 di 7 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

 vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

 visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. n. 42"; 

 vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 viste le deliberazioni n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172" e s.m.i. 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di accogliere la richiesta di ulteriore rateizzazione, presentata dalla Fondazione Camillo Cavour 

di Santena in data 23 aprile 2020 (Prot. n. 96/2020 del 23.04.2020) del debito residuo pari ad euro 
20.000,00 corrispondente alla quota del contributo revocato ancora da restituire a fronte 
dell’avvenuta revoca con Determinazione Dirigenziale n. 515/A2002A del 26 ottobre 2017 del 
contributo di € 100.000,00 assegnato con determinazione n. 116/DA1800 del 23 novembre 2007 
per la realizzazione delle attività culturali della Fondazione stessa ed dell’avvenuta approvazione 
del precedente piano di ammortamento del debito ( Determinazione n. 121 dell’11.04.2018 e 
accordo rep. n. 164 del 15.05.2018); 

 
 di approvare lo schema di accordo tra l’Amministrazione regionale e la Fondazione Camillo 

Cavour di Santena, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale e che definisce le modalità e le condizioni della restituzione delle somme residue così 
come sotto riportate: 

 
 
 
 
 



Pag 5 di 7 

 

Rata Scadenza Importo della rata Quota capitale Debito estinto 

Rata 3° 31-07-2020 €. 10.000,00 €. 20.000,00 €. 10.000,00 

Rata 4° 30-06-2021 €. 10.000,00 €. 10.000,00 €. 20.000,00 

 
 di rideterminare l’ammontare dell’interesse legale dovuto dalla Fondazione Cavour di Santena in 

base alla ulteriore dilazione per la restituzione delle somme residue nella modalità e per il periodo 
concordati, in Euro 11.832,20 e di autorizzarne la restituzione entro il 30 giugno 2022; 

 
 di stabilire che: 
a. il pagamento della terza rata deve avvenire previa notifica dell’accordo firmato tra le parti; 
b. le rate annuali scadono rispettivamente il 31 luglio 2020 e il 30 giugno 2021; se il termine per il 

versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo in base 
alla disposizione di cui all’art. 2963 del Codice Civile; 

c. la quota interessi scade il 30 giugno 2022; se il termine per il versamento cade di giorno festivo, 
è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 
del Codice Civile; 

d. il mancato pagamento delle singole rate, entro i termini sopra stabiliti, comporta le seguenti 
conseguenze: 

- il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione; 
- la somma dovuta, per la parte ancora da versare, non può più essere rateizzata; 
- il debitore deve estinguere il debito residuo entro il termine di 30 giorni dalla scadenza dell’ultima 
rata non pagata; 
- se entro 30 giorni dalla scadenza non rispettata non viene effettuato il pagamento a saldo, 
l’importo ancora dovuto verrà riscosso tramite ingiunzione fiscale di pagamento ai sensi del R.D. 
14.04.1910, n. 639 o tramite società di riscossione convenzionata; 
 
e) il pagamento della 3° quota capitale dovrà avvenire o mediante il versamento a TESORERIA 
REGIONE PIEMONTE (Codice fiscale 80087670016 - P. IVA 028438 60012) - UNICREDIT 
BANCA Via Garibaldi 2 – 10122 Torino TO - IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516, 
specificando nella causale “Restituzione rateizzata del contributo di cui alla DD n. 116/DA1800 del 
23 novembre 2007 – rata n.------“.  
 
f) Il pagamento delle 4° quota capitale e della quota interessi, con scadenza per il versamento 
rispettivamente entro il 30/06/2021 ed entro il 30/06/2022, dovrà essere effettuato tramite 
piattaforma PiemontePAY previa comunicazione da parte dell’ Ente al Beneficiario dello IUV 
(Codice Identificativo Unico di Versamento), che permetterà al Settore di monitorarne il 
versamento; 
 
g) dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione scritta alla Direzione Cultura, turismo 
e Commercio – Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO – via 
Bertola 34 – 10122 Torino, entro 3 giorni dal versamento, allegando copia dell’attestato di 
versamento; 
 
h) la Regione, in alternativa alla suesposta modalità di riscossione del credito, valuterà l’opportunità 
di avvalersi della modalità prevista dall’articolo 13 della L.R. 6/2016 rubricato “ Modalità di 
riscossione di crediti certi ed esigibili” che prevede al comma 1 che “anche al fine di dare 
attuazione all' articolo 11, comma 6, lettera j), del d.lgs. 118/2011 in merito agli esiti della verifica 
dei crediti e debiti reciproci, la riscossione dei crediti certi ed esigibili può essere effettuata in fase 



Pag 6 di 7 

di ordinazione delle spese, qualora i soggetti debitori siano anche beneficiari di pagamenti 
regionali erogati a qualsiasi titolo, anche qualora le spese siano finanziate con risorse derivanti da 
trasferimenti o assegnazioni a specifica destinazione” in considerazione del fatto che la Fondazione 
Camillo Cavour di Santena, cui la Regione Piemonte con D.G.R. n. 55-13239 del 08.02.2010 ha 
aderito in qualità di socio fondatore, rientra negli ambiti individuati dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione 9-7520 del 4 ottobre 2018 la Giunta Regionale (debiti/crediti verso enti strumentali, 
enti ed organismi partecipati, società a partecipazione pubblica); 
 
 
 di rideterminare in € 10.000,00 l’ importo dell’accertamento n. 13/2020 sul capitolo di entrata n. 

34655 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020, disposto con Determinazione 
n. 121 dell’11.04.2018, in ragione dell’accoglimento della ulteriore rateizzazione delle somme 
residue da restituire dal parte del debitore Fondazione Camillo Cavour di Santena ( cod. 
ben.15551) e corrispondente alla terza rata del sopra indicato schema; 

 
 di ridurre per l’intero importo l’accertamento n. 14/2020 assunto sul capitolo di entrata n. 30070 

del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020 con Determinazione Dirigenziale n. 
121 dell’ 11.04.2018, per le suddette motivazioni; 

 
 di accertare la somma di € 10.000,00 sul capitolo di entrata n. 34655 del bilancio finanziario 

gestionale 2020/2022 sull’ annualità 2021, importo corrispondente alla quarta rata del sopra 
indicato piano di restituzione; 

 
 di accertare la somma di € 11.832,20 sul cap. 30080 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 

sull’annualità 2022, importo corrispondente alla quota interessi legali totali dovuti dal debitore 
Fondazione Camillo Cavour di Santena, il cui pagamento deve essere effettuato secondo le 
modalità indicate nell’Accordo ( Allegato1 ) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, entro il 30/06/2022; 

 
 di notificare alla Fondazione Cavour di Santena il contenuto del presente atto e lo IUV (Codice 

Identificativo Unico di Versamento) per permettere al beneficiario di procedere correttamente ai 
pagamenti delle somme dovute alla Regione Piemonte sulla piattaforma PiemontePay; 

 
 
1. di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alle determinazioni n. 116/DA1800 del 23 

novembre 2007, n. 515/A2002A del 26 ottobre 2017 e n. 121 dell’11.04.2018. 
 
dato atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti atti. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al TAR 
Piemonte entro 60 giorni ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 



Pag 7 di 7 

La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs. 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

Allegato
 



DIREZIONE A20000                                                            DETERMINAZIONE N.            DEL
SETTORE A2002AB                                                                                       ALLEGATO 1

SCHEMA DI ACCORDO TRA

La  REGIONE PIEMONTE (CF  80087670016)  con  sede  in  Torino,  Piazza  Castello  165,  nella
persona del Direttore Regionale della Direzione Cultura, Turismo e Commercio,             (CF  ), nato
a      il                     , domiciliato ai fini del presente atto in Torino, Via Bertola n. 34

E

la FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR (CF 82004870018) con sede in Piazza Visconti Venosta n.
2  – 10026 Santena (To), nella persona del legale rappresentante             (CF         ), nato a
il                    , domiciliato ai fini del presente atto in Santena (To), Piazza Visconti Venosta n. 2

premesso che:

Con Determinazione n. 515/A2002A del 26 ottobre 2017 è stata disposta la revoca del contributo di
Euro 100.000,00 assegnato con DD 116/DA1800 del 23.11.2007 alla Fondazione Camillo Cavour
per la realizzazione di attività culturali e la contestuale restituzione dell’importo di €. 80.000,00,
relativo all’acconto già liquidato, oltre agli interessi legali nel frattempo maturati,  per un importo
complessivo di €. 91.828,20; 

Con Determinazione n. 121 dell’11.04.2018 è stata accolta la richiesta di restituzione rateizzata
presentata dalla Fondazione Camillo Cavour di Santena della suddetta somma di €. 91.828,20 (di
cui Euro 80.000,00 quale capitale ed Euro 11.828,20 di interessi legali) mediante versamento in 3
rate annuali (pari a €. 30.000,00, €. 30.000,00 ed €. 31.828,20), con scadenza rispettivamente il 30
giugno 2018, il 30 giugno 2019 e il 30 giugno 2020,  sulla base delle modalità e delle condizioni
della restituzione definite dall’accordo rep. n. 164 del 15.05.2018 stipulato tra Regione Piemonte e
Fondazione Camillo Cavour di Santena;

La Fondazione Camillo Cavour ha regolarmente versato le prime due rate, ammontanti ad euro
30.000,00 cadauna, con scadenza rispettivamente al 30 giugno 2018 e al 30 giugno 2019;

Con lettera Prot.  n.  96/2020 del  23.04.2020 la Fondazione Camillo Cavour,  data la situazione
venutasi a creare in seguito alla pandemia da Covid-19 e alla conseguente mancanza di parte dei
ricavi della Fondazione medesima, ha chiesto una ulteriore rateizzazione del debito residuo pari ad
euro 20.000,00 corrispondente alla quota del contributo revocato ancora da restituire;

Valutato l’interesse dell’Amministrazione al recupero del credito e l’interesse della Fondazione a
rateizzare la restituzione.

La Direzione Cultura,  Turismo e Commercio – Settore Valorizzazione del  Patrimonio culturale,
Musei e Siti Unesco con propria DD n.        dell’ 2020 ha provveduto ad accogliere la richiesta di
ulteriore  rateizzazione,  presentata  dalla  Fondazione  Camillo  Cavour  di  Santena,   del  debito
residuo  pari  ad  euro  20.000,00  corrispondente  alla  quota  del  contributo  revocato  ancora  da
restituire ed a rideterminare l’ammontare dell’interesse legale dovuto dalla Fondazione Cavour di
Santena in base alla ulteriore dilazione per la restituzione delle somme residue nella modalità e
per il periodo concordati,  in  Euro 11.832,20;

si conviene e stipula quanto segue:

1



DIREZIONE A20000                                                            DETERMINAZIONE N.            DEL
SETTORE A2002AB                                                                                       ALLEGATO 1

La Fondazione Camillo Cavour di Santena si impegna e obbliga alla restituzione della somma di €.
20.000,00,  corrispondente  alla  quota  del  contributo  revocato  ancora  da  restituire, mediante  il
versamento di 2 rate annuali rispettivamente entro il 31 luglio 2020, e il 30 giugno 2021, secondo il
seguente piano;

Rata Scadenza Importo della rata Quota
capitale

Debito  estinto

Rata 3 31-07-2020 €. 10.000,00 €. 20.000,00 €. 10.000,00
Rata 4 30-06-2021 €. 10.000,00 €. 10.000,00 €. 20.000,00

La Fondazione Camillo  Cavour di  Santena si  impegna e obbliga  altresì  alla  restituzione della
somma di €. 11.832,20 corrispondente all’ammontare dell’interesse legale dovuto dalla Fondazione
Cavour di Santena in base alla ulteriore dilazione per la restituzione delle somme residue nella
modalità e per il periodo concordati, entro il 30 giugno 2022;  

1. le rate annuali scadono rispettivamente il 31 luglio 2020 e il 30 giugno 2021; se il termine
per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo
in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del Codice Civile;

2. il pagamento della terza rata deve avvenire previa notifica del presente accordo firmato tra
le parti;

3. la quota interessi scade il 30 giugno 2022; se il termine per il versamento cade di giorno
festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo in base alla disposizione di cui
all’art. 2963 del Codice Civile;

4. il  mancato pagamento delle singole rate, entro il  termine sopra specificato, comporta le
seguenti conseguenze:

 il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione;
 la somma dovuta, per la parte ancora da versare, non può più essere rateizzata;
 il  debitore  deve  estinguere  il  debito  residuo  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla

scadenza dell’ultima rata non pagata;
 se entro 30 giorni dalla scadenza non rispettata non viene effettuato il pagamento a

saldo,  l’importo  ancora  dovuto  verrà  riscosso  tramite  ingiunzione  fiscale  di
pagamento ai sensi del R.D. 14.04.1910, n. 639  o tramite società di riscossione
convenzionata;

5. il  pagamento  della  3°  quota  capitale  dovrà  avvenire  o  mediante  il  versamento  a
TESORERIA REGIONE PIEMONTE (Codice fiscale 80087670016 - P. IVA 028438 60012) -
UNICREDIT BANCA Via Garibaldi  2 – 10122 Torino TO - IBAN  IT 91 S 02008 01033
000040777516, specificando nella causale “Restituzione rateizzata del contributo di cui alla
DD n. 116/DA1800 del 23 novembre 2007 – rata n.------“;

6.  il pagamento delle 4° quota capitale e della quota interessi, con scadenza per il versamento
rispettivamente entro il 30/06/2021 ed entro il 30/06/2022, dovrà essere effettuato tramite
piattaforma PiemontePAY previa comunicazione da parte dell’ Ente al Beneficiario dello IUV
(Codice Identificativo Unico di  Versamento),  che permetterà al  Settore di  monitorarne il
versamento;

7. dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione scritta alla Direzione  Cultura,
Turismo  e  Commercio  –  Settore  Valorizzazione  del  Patrimonio  Culturale,  Musei  e  Siti
UNESCO – via Bertola 34 – 10122 Torino, entro 3 giorni dal versamento, allegando copia
dell’attestato di versamento;

2



DIREZIONE A20000                                                            DETERMINAZIONE N.            DEL
SETTORE A2002AB                                                                                       ALLEGATO 1

8.   la  Regione,  in  alternativa  alla  suesposta  modalità  di  riscossione  del  credito,  valuterà
l’opportunità di avvalersi della modalità prevista dall’articolo 13 della L.R. 6/2016 rubricato “
Modalità di riscossione di crediti certi ed esigibili” che prevede al comma 1 che “anche al
fine di dare attuazione all' articolo 11, comma 6, lettera j), del d.lgs. 118/2011 in merito agli
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci, la riscossione dei crediti certi ed esigibili può
essere effettuata in fase di ordinazione delle spese, qualora i soggetti debitori siano anche
beneficiari di pagamenti regionali erogati a qualsiasi titolo, anche qualora le spese siano
finanziate con risorse derivanti da trasferimenti o assegnazioni a specifica destinazione” in
considerazione del  fatto che la Fondazione Camillo  Cavour di  Santena,  cui  la  Regione
Piemonte con D.G.R. n. 55-13239 del 08.02.2010 ha aderito  in qualità di socio fondatore,
rientra  negli  ambiti  individuati  dalla  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  9-7520  del  4
ottobre 2018 la Giunta Regionale (  debiti/crediti verso enti strumentali, enti ed organismi
partecipati, società a partecipazione pubblica);

9.   Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 – titolo
I del T.U. del DPR 26.04.1986 n. 131, e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà
assoggettata al pagamento dell’imposta in base alle disposizioni vigenti al momento della
richiesta, giusto il disposto dell’art. 39 del citato DPR n. 131/1986.

    Le eventuali spese di bollo e di registrazione inerenti il presente accordo sono a carico  della
Fondazione Camillo Cavour di Santena.

10.  Ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dal  Regolamento  UE 2016/679,  le  parti  si
autorizzano  reciprocamente  al  trattamento  dei  rispettivi  dati  personali  in  relazione  agli
adempimenti connessi al presente Accordo, fermi restando tutti i diritti riconosciuti dagli artt.
da 15 a 22 del citato Regolamento UE 2016/679. 

La Regione Piemonte accetta il pagamento dilazionato alle condizioni sopra riportate.

Letto, confermato e sottoscritto

Torino, lì

per la Fondazione Camillo Cavour per la Regione Piemonte
       Il legale Rappresentate    il Direttore Regionale
                   

3




